
RETTEN I HORSENS
DOM

afsagt den 25. oktober 2022

Sag -HRS

Sagsøger
(advokat Pia Maria Stokvad-Rubenius)

mod

Sagsøgte
(advokat Birgitte Wessel Knaack)

Denne afgørelse er truffet af retsassessor Mette Øvre.

Sagens baggrund og parternes påstande
Retten har modtaget sagen den 13. september 2019. 

Sagen drejer sig om ophævelse af køb af hest.

Sagsøger har fremsat følgende påstand: 
Sagsøgte, skal mod betaling af 70.000 kr. til sagsøger Sagsøger, tage hesten 

,  retur.

Sagsøgte har fremsat påstand om frifindelse, subsidiært frifindelse mod 
betaling af et forholdsmæssigt afslag i købesummen. 

Dommen indeholder ikke en fuldstændig sagsfremstilling, jf. retsplejelovens § 
218 a.

Forklaringer
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AD SÆLGERS BEFØJELSER
- Sælgers afhjælpning bestod i at hestens tand blev trukket ud, der 

har ikke været tale om at der har været iværksat en risikobetonet 
operation.

- Henset til, at en hest er en biologisk masse, og til at afhjælpning af 
en mangel kræver undersøgelse og behandling ved dyrlæge, er 1 
måned og 18 dage ikke urimeligt lang tid at bruge til afhjælpning.

…”

Parterne har under hovedforhandlingen nærmere redegjort for deres opfattelse 
af sagen.
 
Rettens begrundelse og resultat

Skønsmanden har anført, at fejlplacerede tænder anses for medfødt, og retten 
lægger derfor til grund, at fejlplaceringen af tand 309 var til stede på handels-
tidspunktet i april 2019. Skønsmanden har videre anført, at displacering af tæn-
der i hestens mundhule ikke nødvendigvis kan konstateres, hvis der ved under-
søgelsen ikke er blevet undersøgt med mundspære, spejl og lampe på en bedø-
vet hest, og da der ikke ved handelsundersøgelsen er benyttet nogen form for 
udstyr, forventes tilstande ikke opdaget. Sagsøgeren har foranlediget handels-
undersøgelsen af hesten, og hesten fik ingen bemærkninger i relation til tænder 
eller disses placering ved handelsundersøgelsen. 

Fra sagsøgte blev gjort bekendt med hestens fejlplacerede tand primo maj 2019, 
og indtil hesten den 21. juni 2019 fik trukket den fejlplacerede tand ud, var der 
løbende dialog mellem parterne i form af blandt andet skriftveksling og møder, 
hvorunder sagsøgte bl.a. har gjort gældende, hvilken dyrlæge han ønskede 
skulle forestå undersøgelse og eventuel afhjælpning, hvis der blev konstateret 
et problem med tanden. Hesten blev tilset af dyrlæge , He-
stetandklinikken, den 21. juni 2019, der samme dag trak den displacerede tand 
nr. 309 ud. Efter oplysningerne i skønserklæringen lægger retten til grund, at 
hesten normalt ville kunne anvendes som ridehest ca. 14 dage efter tandud-
trækningen, og det fremgår, at hesten ved skønsforretningen var lidt urutineret, 
let ridelig og uden tegn på smerter ved fremvisning på henholdsvis venstre og 
højre volte samt i skridt og trav, hvilket støttes af, at sagsøgeren den 8. juni 2020 
søgte en halvpart til hesten under beskrivelsen en konkurrencehest i dressur. På 
denne baggrund finder retten, at sagsøgte ikke har fortabt sin ret til afhjælp-
ning, eller at afhjælpningen ikke blev iværksat inden rimelig tid, eller at tan-
dudtrækningen var en risikobetonet operation eller en ulovlig handling fra 
sagsøgtes side. Sagsøgeren har forklaret, at man ikke har redet hesten i perio-
den fra sommeren 2019 til skønsforretningen i april 2020, da hesten i sommeren 
2019 smed begge døtre af. Den omstændighed at sagsøgeren har valgt ikke at 
ride hesten, medfører ikke, at sagsøgeren har løftet bevisbyrden for, at manglen 



7

ikke var afhjulpet inden rimelig tid. Da manglen er afhjulpet inden rimelig tid, 
kan sagsøgeren ikke hæve handlen, hvorefter der afsiges dom i overensstem-
melse med sagsøgtes påstand.

Sagsomkostningerne er efter sagens værdi, forløb og udfald fastsat til 
dækning af advokatudgift med 35.000,00 kr. Sagsøgte er ikke momsregistreret.

T H I K E N D E S F O R R E T :

Sagsøgte frifindes.

Sagsøger skal til Sagsøgte betale sagsomkostninger med 35.000,00 kr. 

Beløbene skal betales inden 14 dage.

Sagsomkostningerne bliver forrentet efter rentelovens § 8 a.
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ansøgningen på minretssag.dk. 

Du kan læse mere på domstol.dk. 
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